

PREGÃO Nº 17/2017
PERGUNTAS E RESPOSTAS-5

Pergunta 1: De acordo com resposta publicada pela Comissão Permanente de Licitação no dia 15/08/2017, o preço de referência para o pregão No 17/2017, Processo PRO-09398/2017 – SC 029504 seria de R\$681.188,43.

Em função dos ajustes feitos no referido edital, solicitamos que a Comissão Permanente de Licitação informe o novo preço de referência relativo ao pregão em questão.

Resposta 1: O valor referência continua R\$ 681.188,43.

Pergunta 2: Em relação à cláusula 12.1 do referido edital, solicitamos confirmação sobre a nova data limite para pedido de esclarecimentos e dúvidas sobre este edital.

Resposta 2: A nova data para questionamentos será 22/8/2017 às 18 horas.

Pergunta 3: Solicitamos esclarecimentos em relação ao item 12.1 do Termo de Referência, Anexo I, do referido edital que trata das hipóteses para pedido de rescisão contratual. Há divergência entre os numerais que indicam as horas de indisponibilidade e a respectiva forma escrita por extenso. Ao lado do numeral doze, está escrito por extenso “vinte e quatro” e ao lado do numeral 8 está escrito por extenso “doze”:

12. RESCISÃO POR DESCUMPRIMENTO DOS NÍVEIS DE SERVIÇO

12.1. O CONTRATANTE, a seu exclusivo critério, poderá rescindir o Contrato, sem prejuízo da aplicação das demais penalidades cabíveis, bem como da responsabilização civil, nas hipóteses de:

- Indisponibilidade total do objeto por um período superior a 12 (vinte e quatro) horas, intercaladas, contadas dentro de um período de 30 (trinta) dias.
- Indisponibilidade total do objeto for superior a 8 (doze) horas ininterruptas, contadas dentro de um período de 30 (trinta) dias.

Resposta 3: Seguem numerações corretas aos períodos:

- Indisponibilidade total do objeto por um período superior a **12 (doze)** horas, intercaladas, contadas dentro de um período de 30 (trinta) dias.
- Indisponibilidade total do objeto for superior a **8 (oito)** horas ininterruptas, contadas dentro de um período de 30 (trinta) dias.

Para todos os efeitos este documento passa a integrar o edital em referência.

Brasília, 21 de agosto de 2017.

Comissão Permanente de Licitação - CPL